
追手門学院中・高等学校（茨木）校長  住谷　研

追手門学院中・高等学校（茨木）校長

中高創立65周年を迎えて
 ～70周年に向けて走り出します～

中・高（茨木）ブラスバンド部、大手前中・高 吹奏楽部より ご支援のお願い

校友会山桜会の皆様には、日頃より、ご理解とご支援を賜り、
心より感謝申し上げます。
今年度は中高創立65周年の節目の年度となります。来る2020
年度の70周年に中高の「新しい学び」の成果が発表できるよう
に、今年度を新たな教育活動の出発の年と位置づけ、よりよ
い教育（学び）を生徒に提供できるよう、邁進してまいる所存
です。

折しも2020年度は大学入
試改革実施の初年度とな
り、「21世紀型能力」を
中心に評価する新テスト
が導入されます。「21世紀
型能力」とは、国立教育

政策研究所の報告書によれば「基礎力」「思考力」「実践力」
であり、その中でも中核となるのが「思考力」になります。一
人ひとりが自ら学び、自分の考えを持って他者と話し合い、よ
り良い解や新しい知識を生み出し、次の問いを見つけていく力
です。本校でもすでに、「基礎力」にあたる「基礎学力の定着」
のための反復徹底学習を基本に据えた学習システムを整備し
実践していますが、さらに、「思考力」「実践力」を育むため
の授業内でのグループ学習や「アウトプット講座」「プレゼン大
会 @追手門」などを実践し、推進しております。「こういう時代
だからこそ、こういう人財を育成したい」という建学の精神にのっ
とり「新しい学び」を実践していくことで生徒の可能性をより引
き出してまいります。そして、そのためには、我々教員の教育
力の向上が必須であり、学校を挙げて組織的・個人的な取り
組みを続けています。
2014年度に卒業した生
徒は、京大医学部をは
じめ難関大学への進学
実績において、よく健闘
してくれました。しかし、

学習面において在校生のみなさん、保護者のみなさんの満足
度を十分に満たしているとは考えておりません。現状に満足す
ることなく、さらに生徒の学力・人間力を伸ばすために、われ
われ教職員一同は研鑽を積んでまいります。
また特色あるコースとして「スポーツコース」が4年目を、「表
現コミュニケーションコース」が2年目を迎えました。「スポー
ツコース」の強化クラブは確実に実力をつけ、いずれのクラブ
も全国まであと一歩のところまできております。その一歩を進む
ための壁は厚いですが、高い目標をもって努力する姿勢は、
学校全体に活力を与えてくれています。
「表現コミュニケーションコース」は週8時間演劇的手法や身体
表現を使って、表現力・コミュニケーション力を育んでいく全国
でも類を見ないコースです。その成果発表として昨年度末に「自
画像公演」が学内で行われ、一人ひとりの発表する内容と演
技のレベルの高さに圧倒されました。今後は学外に向けた発
表も予定しております。機会がありましたら、是非一度ご覧い
ただければ幸いです。
　もちろん、伝統ある行事である「修学旅行」「安威祭」「卒業式」
も生徒が主役となって変わらぬ盛り上がりをみせ、既存のクラ
ブも指導者・コーチと共に元気に活動してくれております。
　今年度も「あたたかみのある進学校」として、目の前にいる
生徒諸君のために教育
活動に邁進してまいりま
す。今後とも、皆さまの
ご支援をお願い申し上
げます。

山桜会会員の皆さまには、平素より、ご理解とご協力を賜り、誠にあ
りがたく感謝いたしております。
現在、両中高のクラブは、学内での発表をはじめ、学院関係のイベント・
学外でのコンクールへの参加など活発に活動をしております。ただ、
演奏する際に必要な楽器が老朽化してきているのに加え、種類も不足
しており、そのことでコンクールに参加できない場合もあります。足り
ない機種は多岐にわたり、それぞれが高額ということもあり補充がま
まならない状況です。この現状を踏まえ、山桜会の皆さま
からのご支援をいただければ、誠にありがたく、この紙面
をお借りしてお願いをさせていただきました。
何卒よろしくお願いいたします。

中学3年ニュージーランド修学旅行

追手門学院大手前中・高等学校  校長

住谷 　研
木内 淳詞

中･高等学校（茨木）　TEL072-643-1333 （担当： 大川 稔和 教諭）
大手前中･高等学校　TEL06-6942-2235 （担当： 佐藤 和宏 教諭）

お問合せ先

高校1年生対面式

高校2年北海道修学旅行

95

9

中高オープンスクール：7月18日（土）・9月26日（土）
中学入試説明会（プレテスト）：10月24日（土）・11月21日（土）
高校入試説明会：10月17日（土）・11月14日（土）・12月5日（土）
※いずれも予約が必要となります。詳細は本校HPをご覧ください。

中･高等学校（茨木）　2016年度入試説明会


